Momus,

prædestinatio,
Destinatio,

IN EPI
secundū possit.) ὁ δεσμός, ut intelligas uirum aut populum. Et addit dei, ppter sy/ nagogam satanæ. De cætero,) τῷ λοιπῷ, quod alias solet τῷ λοιπῷ.
Hieronymus putat uoce eius ad Hebas 12^o Rafon placet. Ni placet, & difficultat hic sonat, gratia. In laude gratia suæ, & gratia filio suo. Filii enim eo qui dilectus sunt. Et onto sentit daturam a deo, nō ex nostra uoluntate. In remuobitu nec apud Hieronymus exponentem. Expones tuus, unde redemit tu nos, Iesu Christus. i. patefactus est, propria Hieronymi tēporis. Quod dicit neglegendū. Videribus. Habent enim a Iesu. Verbū τοῦ σωτῆρος, opīu προφετῶν, non habuerunt nobis patefactū, ausi spongiis & græca quæ uulgo efferaunt. Quo ueneramur. His lenibus incognitā huius mundi. At nunc quod latebat, i. mundū beneplacitū luelegas & am̄, significat pater p̄soluit nos libiū, hoc est, inter prædictū multo ante definitū cogitationē lequar et instruare.) avaxp̄o, aut uocant ἀναπάσια, am̄atū reperiunt, & si uerbum hoc a magis habeatur in istis heret & angelos, non dedit caput. Quod dicit, & quod in terra, heros reperi, nec a græca vox anceps euerit omnium rerum, p̄partes a multis antecedentibus. Significat te dico, quod vobis & ambigarditibus simus afficti,

Secundū ppositū.) ἦ τὸ εὐδοκίαμ. i. secundū placitū, aut potius secundū beneplacitū. Hieronym⁹ putat uocē esse nouā, & a Septuaginta fictā, quo possent explicare, qđ ē apud Hebræos Τῷ Rason. Porro εὐδοκίαμ. pprie dici, ubi qđ nō solum placuit, sed etiā recte placuit. Nā placent, & quæ nō recte placent. In qua gratificauit.) ἐπὶ ἔχαριτωσεμ. Et gratificauit hic sonat, gratos siue charos reddidit, ἔχαριτωσεμ, unde participiū est κέχαριτωσεμιν μαρτία. In laude gloriæ gratiæ suæ.) Quidā codices pperā addūt cōiunctionē gloria & gratiæ suæ, δέξῃς φιλοχάριτον, ut intelligas, laudari gloriam gratiæ diuinæ.

In dilecto filio suo.) Filio suo apud Græcos & apud Hieronymū nō addunf, ἐν τῷ ἡγα πηλεύῳ. i. in eo qui dilectus est. Neq; em̄ hic est ἔχαριτωσεμ. Ambrosius legit, ut uulgata habet aeditio. Et oīo sentit de filio, ueḡ eum maluit signare nomine dilecti, ut intelligeres nos amari a deo, nō ex nostris meritis, sed ob amore, quo filiū psequit pater, cui nos fratres esse uoluit. In remissionē peccator̄.) In ppositio nec est apud Græcos, nec apud Ambrosiū, nec apud Hieronymū, sed oportet annectere casum accusatiū, p appositio nē exponentē. Exponēs em̄ quæ sit illa redēptio, subiecit remissionē peccator̄. Nā hæc seruitus, unde redemit nos Christus. In nobis.) εἰς ἡμᾶς, i. in nos. Ut notū faceret.) γνωρίσας ἡμῖν, i. patefacto siue notificato nobis mysterio. Interpres & Ambrosi⁹, opinor, legit, γνωρίσω. Hieronymus legit, notum faciens, ut intelligas participiū esse, φῆμ̄ est præteriti tēporis. Quod dīcā etiā lī nō admodū ptinet ad senlum, tamen haud est meo iudic̄io negligendū. Vident̄ mihi cæteri partū animaduertisse, quod legit̄ in Græcorum codi cibis. Habent enim ad hunc modū, ἐν τῷ ἀπόστολῳ εἰς ἡμᾶς, ἐν πάσῃ σοφίᾳ καὶ φρονήσει, γνωρίσας ἡμῖν. Verbiū ἐπίστασθαι hoc loco positū est translatiue, hoc est, exuberare fecit. Alioq; parti ciū γνωρίσας non habet unde pendeat, uerti poterat in hūc modū. De qua ubertim im partiuīt nobis patefacto nobis mysterio &c. Sacramentū.) Hoc loco mysteriū signifi cat, μυστήριον, & græca uoce utitur Ambrosius. Mysteriū aut̄ Græcis dicit̄ res arcana, ne p uulgo efferenda. Quod quidē deinde translatū est ad res sacras, quas potissimū silen tio ueneramur. Hic sentit diuinā uoluntatē de gentibus ad fidē uocandis supioribus se culis incognitā fuisse mundo, Iudeis existimantibus hoc pmissum ad se pprie ptinere. At nunc quod latebat, innotuisse. Secundū beneplacitū eius.) Hieronymus legit, se cundū beneplacitū siue, iuxta placitū suū. ἦ τὸ εὐδοκίαμ. αὐτ̄. Quod pposuit in eo.) Si legas φῶτῶ, significat in seipso. Si maius φῶt̄ prima uocali tenui, referēt ad filiū, in quo pater pposuit nos sibi gratificare. Hieronymus indicat differētiā inter προορισμὸν & προσορθὴν, hoc est, inter prædestinationē & ppositionē siue propositū, q illud ptineat ad ea quæ multo ante definimus in animo φῶt̄ fiant, hoc cum iam uicina est machinatio, ut pene cogitationē sequat̄ effectus. In dispensatione.) εἰς δικονομίαμ. i. in dispensationem.

Instaurare.) ἀνακεφαλαιώσας. i. recapitulari, hoc est, ut in summā conferrentur. Nā oratores uocant ἀνακεφαλαιώσαμ. i. recapitulationem, cum ea qua sparsum ac fusius dicta sūt, summatis repetunt̄, & simul iudici renouant̄. Diuus Hieronym⁹ legit, recapitulare, pūtacq; recte uerbum hoc a Latinis usurpari posse, & miratur, quamobrem in latinis codi cibis magis habeatur instaurare, φῶt̄ recapitulare. Sunt q interpretant̄ ἀνακεφαλαιώσαμ, ut Christus fieret & angelor̄ & hominū caput. Id qđ cōuenit ijs q paulo post sequunt̄, & ipsum dedit caput. Quæ in terra sunt.) Τὰ ἐπὶ τῷ ὑψωνί, καὶ τὰ ἐπὶ φῦλον. i. quæ super celos sunt, & quæ in terra. Quod additur in græcis codicibus, ἐν τῷ φῶt̄. i. in ipso, nec apud Ambrosium reperio, nec apud Hieronymum. Et magis quadrabat in eodē, φῶt̄ in ipso. Nam græca uox anceps est, ut intelligas in uno & eodem comprehendī uniuersa, & uniuersam omnium rerum summam ad unum Christum reuocari, & in uno semel esse quod p partes a multis ante petebatur. Sorte uocati sumus.) ἐκληρώθημεν. id est, Sor te electi sumus. Significat Hieronymus, uerbum hoc partim a sorte, partim ab hæreditate dici, quod φῶt̄ ambiguum sit. Ambrosius legit, sortiti sumus, hoc est, in sorte, & par tē hæreditatis sumus assititi. Qui operat omnia.) τὸ τὰ πάντα φύεγοντο, Ambrosius le git, eius

git, eius q̄ cuncta creavit, si modo scriptura uacat mendo. At græca uox magis sonat, et
cuius ui & uirtute sicut iā sepius admonuimus. Atq; hoc pacto nos uertimus:

Secundū p̄positum.) Non est εὐδοκία, sed πρόδεσμος. Quæ ante sperauimus.) προκλητικότας, i. qui ante sperauimus. Hoc diuus Hieronymus refert ad præscientiam diuinā,
in qua sperauimus, & anteç̄ mūdus conderet uidelicet motus hac præpositione nō.

In quo & uos cum audisletis.) ων δοκιμάζεις ἀκούσαντες δημόσιον λόγον. i. in quo & uos qui audiatis uerbum. Diuus Hieronymus nō ineleganter legit. In quo & uos audito uerbo ueritatis. Illud admonendum, apud Græcos primam esse psonam, non secundam, nos & nostra. Cæteri ab hoc loco faciunt distinctionem, qui ante sperauimus in Christo. Deinde separatim adiiciunt. In quo & uos, ut prius illud referatur ad apostolos, siue Iudeos, secundum ad Ephesios aut gentiles. At mihi uidetur Paulus hoc loco subito mutasse psonam, sensum magis attendens q̄ sermonis leges. cum enim dixisset, ut nos essem⁹ in laudem gloriae illius, uelut exponens, quos dixisset nos, ne quis putaret eum loqui tam de Iudeis, cōtinenter adiecit, τὸν προκλητικότας, quasi dicat, cum nos dico, sentio oēs qui sperauerunt in Christo, inter quos sumus & nos. Atq; illud nos ita dicit, ut suam psonam cōiungat cū persona gentilium, cum sit doctor gentiū. Verū in hoc sensu non nihil obstrepet græca præpositio καὶ. ante. Nā si de uniuersis accipiat, q̄ crediderant in Christum, qui erunt illi, qui ante crediderunt. Nisi placet sequi sensum Hieronymi, quem cōlumniatur Rufinus, ut Origenicum quiddam respiens. Porro si placet mutare personā & legim⁹. In quo sperافتis & uos, quemadmodū legit Hieronymus, id quod ex illius interpretatione palam est, nihil est quod nos offendat præpositio. Siquidē ante referetur ad Iudeos, qui priores uocati sunt ad fidēi, & priores crediderunt in Christū. Deinde se cutae gentes. Quod si omnino placet prima psona, quemadmodū legunt Græci, tū ante præpositio referri potest, ad alios postea credituros. Nam illi inter gētes primi crediderant. Nisi mauis accipere confusam spem, quam gentiles sanabiles habebat, & ante prædicatū euāgeliū. Etsi nondū nouerant Christū, sperabant tamen aliquo modo salutem, ueluti per somniū. Euangelij salutis.) Græcis per appositionē adiungitur euāgeliū, ἀκούσαντες τὸν λόγον τῆς ἀληθείας τὸ ἐναγγέλιον i. qui audiatis sermonē ueritatis, quod est euāgeliū salutis. In quo & credentes.) Credentes apud Græcos præteriti temporis est, πιστεύσαντες, i. postq; credidistis, uel quia credidistis, siue accepta fide, aut fideles facti.